
净水技术 2025,44(8):173-180 Water
 

Purification
 

Technology

崔小东,
 

张焕,
 

石秀花,
 

等.
 

超滤-纳滤联用工艺处理新疆高硬度地下水工程案例[J] .
 

净水技术,
 

2025,
 

44(8):
 

173-180.
CUI

 

X
 

D,
 

ZHANG
 

H,
 

SHI
 

X
 

H,
 

et
 

al.
 

Case
 

of
 

combined
 

UF-NF
 

process
 

for
 

high-hardness
 

groundwater
[...]
的水源为地下水,相较于地表水,地下水受外部污染

的影响较小,通常具有较好的微生物学水质。 然而,
配水过程仍可能发生二次污染,主要来源可能为配

水管网系统,如管道老化、渗漏。 因此,在改造过程

中,除了优化水处理工艺外,还需对末端采用消毒措

施,确保配水安全。
为提升供水质量,本项目采用 UF-NF 膜处理工

艺,目标水质为总硬度质量浓度≤150
 

mg / L、TDS 质

量浓度≤300
 

mg / L、硫酸盐质量浓度≤100
 

mg / L。
此外,增加出厂水消毒处理,确保微生物安全。
2　 工艺流程

本项目水处理工艺由 3 个单元组成,包括预处

理系统、软化系统和消毒系统。 工艺流程如图 1 所

示。 厂区总体布置如图 2 所示。
根据原水水质与目标产水水质要求,本研究采

—471—

崔小东,张　 焕,石秀花,等.
超滤-纳滤联用工艺处理新疆高硬度地下水工程案例

　
Vol. 44,No. 8,2025



　 　 　 表 1　 改造前水厂出水水质
Tab. 1　 Finished

 

Water
 

Qulity
 

before
  

WTP
 

Reconstruction

水质参数
 

数值 GB
 

5749—2022 限值

pH 值 7. 27 6. 5 ~ 8. 5

总硬度 / (mg·L-1 ) 376 450

TDS / (mg·L-1 ) 538 1
 

000

耗氧量 / (mg·L-1 ) 0. 62 4

氯化物 / (mg·L-1 ) 74. 9 250

细菌总数 / (CFU·mL-1 ) 4 100

硝酸盐氮 / (mg·L-1 ) 0. 70 10

氟化物 / (mg·L-1 ) 0. 66 1. 0

硫酸盐 / (mg·L-1 ) 153 250

重碳酸盐 / (mg·L-1 ) 297 200

二氧化硅 / (mg·L-1 ) 12. 0 50

用勾兑工艺,即将 NF 产水与 UF 产水按照特定比例

进行混合,在满足出水水质标准的同时有效降低投

资成本。 根据水厂出厂水总规模(20
 

000
 

m3 / d)及

设计出厂水总硬度指标( 150
 

mg / L),计算得出的

UF 产水与 NF 产水的最优混合比例为 2 ∶ 5。 实际

运行中,根据水质在线监测结果灵活调整掺混比例,
能够进一步提升经济性并延长膜系统的使用寿命。

混合后水中的硫酸盐含量预计可降至原水中的

40%。 此外,通过调节 UF 和 NF 装置加压泵的频

率,可适当减少 UF 产水量并提高 NF 产水量,使混

合水的总硬度在 150
 

mg / L 的基础上略有降低,最终

控制在 130 ~ 140
 

mg / L。 最终确定勾兑用 UF 产水

7
 

258
 

m3 / d,勾兑用 NF 产水 12
 

742
 

m3 / d,勾兑后的

水质满足硬度质量浓度<150
 

mg / L,TDS 质量浓度<
300

 

mg / L,硫酸盐质量浓度<100
 

mg / L。
　 　 　

图 1　 工艺流程

Fig. 1　 Process
 

Flow

2. 1　 预处理工艺

与传统活性炭过滤相比,本项目采用孔径为

0. 01
 

μm 的 UF 膜技术,不仅能去除大颗粒悬浮物

和微生物,而且能够减少滤料更换频率,运行维护更

为便捷。 UF 系统的运行流程包括多个阶段。 水源

井抽取的原水首先经增压泵输送至原水池,然后由

UF 增压泵(运行频率为 30
 

Hz)加压送入 UF 系统,
系统进水压力稳定在 0. 07

 

MPa, 进水浑浊度为

0. 227
 

NTU,pH 值为 6. 98。 UF 系统采用自动化控

制运行,其运行步骤包括开机冲洗、正常产水、正冲

洗、加气正冲及系统反洗等过程,以保证膜通量稳定

及膜污染的有效控制。 开机时,系统首先进行 30
 

s
的冲洗,随后进入正常产水阶段,单台 UF 膜组件产

水量可达 206. 49
 

m3 / h, 产水浑浊度降至 0. 071
 

NTU,氧化还原电位( ORP)为 371
 

mV,每次产水时

间为 60
 

min。 产水周期结束后,系统依次进行正冲

洗(30
 

s)、加气正冲(30
 

s,气压为 0. 21
 

MPa)、系统

反洗(30
 

s),以去除膜表面附着的污染物,保持系统

长期稳定运行。
UF 系统的所有阀门均采用气动控制,气动压力

为 0. 56
 

MPa,停机关阀延时 5
 

s。 系统运行依赖 UF
水池液位自动控制启停,当液位达到 3. 4

 

m 时,仅启

动 2 台 UF 装置,液位降至 2. 6
 

m 时增加至 4 台,液
位降至 1. 2

 

m 时启动 6 台,确保水量供应稳定。 此

外,系统每 120
 

min 轮换一次,均衡膜组件的使用时

间,延缓膜污染速率。 当原水池液位低于 0. 7
 

m 时,
系统自动停止运行,以防止设备因水源不足而空转

损坏。

—571—

净　 水　 技　 术

WATER
 

PURIFICATION
 

TECHNOLOGY
Vol. 44,No. 8,2025

August
 

25th,
 

2025



图 2　 改造后厂区总体布置

Fig. 2　 General
 

Layout
 

of
 

WTP
 

after
 

Reconstruction

采用 UF 作为预处理工艺,使得进水水质达到

后续 NF 系统的要求,为软化工艺提供了稳定可靠

的水质保障。 UF 系统的自动化运行模式不仅提高

了水厂的运行效率,而且降低了人工干预的需求,确
保系统能够长期稳定运行,为优化供水水质提供了

坚实的基础。
2. 2　 软化工艺比较与选择

本项目水源为地下水,水质硬度较高,TDS 含量

偏高。 因此,需采用适宜的软化工艺,以降低水中

钙、镁离子的含量,提高出水水质,使其满足优质饮

用水标准。 目前,水处理工艺中常见的软化方式包

括 RO、超低压反渗透( ULPRO)和 NF,它们均能有

效去除水中溶解性盐类和硬度离子,但在运行成本、
水质优化及系统稳定性方面存在差异。 RO 及

ULPRO 具有较高的脱盐率, 可去除 99% 以上的

TDS,但也会去除水中的有益矿物质,影响口感,且
运行压力较高、能耗较大,以及废水排放量较多。
NF 技术在去除钙、镁离子的同时,能有效降低 TDS
和硫酸盐含量,并保留部分有益矿物质,使水质更适

宜长期饮用。 相比 RO,NF 的运行压力更低(0. 3 ~
0. 7

 

MPa),能耗更小,水资源利用率更高,具有较好

的经济性和可持续性。

经技术比选,本项目采用 NF 作为核心软化工

艺,NF 系统设计处理水量为 14
 

908
 

m3 / d,NF 膜元

件采用高脱盐率 NF 膜,去除水中 95%以上的硬度

离子。 NF 单元如图 3 所示。 本系统采用一级两段

式 NF 系统,NF 浓水回收率设定为 85%,以减少废

水排放,提高水资源利用率。 NF 系统出水水质可达

到总硬度质量浓度≤150
 

mg / L,TDS 质量浓度≤
300

 

mg / L,满足项目水质要求。
本项目 NF 系统运行时,UF 产水池的水通过

NF 增压泵进入 NF 系统,进水设计流量为 14
 

908
 

m3 / d。 系统采用三级增压运行模式,第一段 NF 高

压泵运行频率设定为 41
 

Hz,进水压力为 0. 46
 

MPa,
浓水压力为 0. 35

 

MPa,产水电导率为 27. 5
 

μS / cm;
浓水经二级增压泵(41

 

Hz)进入第二段 NF 系统,进
水压力为 0. 50

 

MPa,浓水压力为 0. 38
 

MPa,产水电

导率 为 45
 

μS / cm; 二 级 浓 水 再 经 三 级 增 压 泵

(40
 

Hz)进入第三段,进水压力为 0. 47
 

MPa,浓水压

力为 0. 19
 

MPa。 最终, NF 系统产水量为 12
 

672
 

m3 / d,浓水排放量为 2
 

236
 

m3 / d,系统总产水电导率

为 42. 91
 

μS / cm,pH 值为 7. 13,出水硬度和 TDS 含

量均达到优质饮用水标准。
NF 系统的运行采用自动化控制,运行步骤包括

—671—

崔小东,张　 焕,石秀花,等.
超滤-纳滤联用工艺处理新疆高硬度地下水工程案例

　
Vol. 44,No. 8,2025



图 3　 NF 单元设计

Fig. 3　 Design
 

of
 

NF
 

Unit

开机冲洗(2
 

min)、正常产水(720
 

min)、大水量冲洗

(10
 

min)。 系统的 4 套 NF 设备轮换运行,轮换时

间设定为 718
 

min,确保设备均衡使用,延长膜寿命。
NF 系统启停由清水池液位控制,当液位达到 2. 9

 

m
时,系统全部停止运行;当液位低于 2. 6、2. 2、2. 0

 

m
或 1. 6

 

m 时,分别启动 1 ~ 4 套 NF 设备,以保证供水

需求和系统运行的稳定性。
2. 3　 消毒工艺比选及安全性

常见的消毒工艺包括液氯、二氧化氯、紫外线和

次氯酸钠。 综合考虑消毒效果、安全性、运行成本及

维护便捷性,本项目选择次氯酸钠消毒工艺。 相比

液氯和二氧化氯,次氯酸钠无毒性挥发物,储存和使

用更安全,且可通过电解食盐水现场制备,避免外购

化学药剂带来的运输和存储风险。 此外,紫外线消

毒虽然能高效灭菌,但无法提供管网持续消毒能力,
不适用于本项目。

本项目消毒系统由产氯量为 2
 

kg / h 的次氯酸

钠发生器、投加泵及在线监测仪表组成,投加量根据

出水流量和余氯浓度动态调整,以确保消毒效果的

稳定性。 以 2 万 m3 / d 的水厂进行测算,平均加氯

量为 2
 

mg / L,最大加氯量为 3
 

mg / L。 在安全性管理

方面,系统配备自动控制与在线监测功能,实时监测

出水余氯浓度,并与供水流量联动调节投加量,确保

水质安全达标,同时避免消毒剂过量投加而导致的

消毒副产物(如三卤甲烷、卤乙酸) 超标风险。 此

外,消毒剂储存与投加装置均采用密封防护设计,降
低人员接触风险,提高运行安全性。
2. 4　 浓水处理

为有效降低浓水对环境的影响,本项目在 NF
工艺设计中充分考虑了浓水的特性与资源化利用途

径。 NF 装置正常运行时,浓水平均排量约为 2
 

236
 

m3 / d。 本工程主要目标是去除硬度和 TDS,浓水

TDS 相对较高。 为实现资源节约与生态利用,浓水

与经酸碱中和处理的系统废水及 UF 反冲洗废水混

合,经调控后使混合水的 TDS 质量浓度降至 2
 

000
 

mg / L 以内。 该水质可满足《农田灌溉水质标准》
(GB

 

5084—2021)中干旱地区绿化灌溉用水的限值

要求,具备较好的环境兼容性和再利用价值。
浓水的回用途径主要包括以下 3 类。 南向供

水:浓水混合液通过接入水厂南侧绿化主管网,用于

提升营区北部片区绿化灌溉能力。 西向输送:经由

西段新敷设管线,供水至围墙外林带及沿线鱼塘,用
于生态补水。 东向调蓄:输水至东侧污水处理站中

水池,补充东门林带、通信鱼塘及生态园的灌溉需

求,同时解决冬季废水排放问题。
该浓水回用方案可有效降低直接排放量,避免

二次污染,提升系统整体生态效益与资源利用效率。
3　 NF 单元出水水质

目前,该项目已进入实际运行阶段。 NF 单元出

水水质如表 2 所示。
NF 系统对原水中钙、镁等硬度离子的去除效率

极高,产水总硬度质量浓度降至 6. 03
 

mg / L,TDS 质

量浓度降至 107. 2
 

mg / L, 硫酸盐质量浓度降至

48
 

mg / L,表明 NF 具有优异的脱盐和硫酸盐截留性

能。 氟化物质量浓度由 0. 66
 

mg / L
 

降至 0. 14
 

mg / L,
远低于国家标准限值,说明 NF 技术对氟化物的去

除效果显著,降低了饮水性氟中毒的风险,但仍需关

注氟的适量补充以维持人体健康。 硝酸盐氮质量浓

度由 0. 7
 

mg / L
 

略微上升至 1. 05
 

mg / L,这可能与膜

污染有关,仍远小于国家饮用水标准( 10
 

mg / L)。
综上,NF 单元在降低水中硬度、去除 TDS 及控制硫

酸盐等关键污染物方面表现卓越,为后续与 UF 产

—771—

净　 水　 技　 术

WATER
 

PURIFICATION
 

TECHNOLOGY
Vol. 44,No. 8,2025

August
 

25th,
 

2025



　 　 　 表 2　 改造后水厂 NF 单元出水水质
Tab. 2　 Treated

 

Water
 

Qulity
 

of
 

NF
 

Unit
 

after
  

WTP
 

Reconstruction

水质参数
 

数值 GB
 

5749—2022 限值

pH 值 7. 87 6. 5 ~ 8. 5
色度 / 度 5 15
臭和味 无 无异臭、异味

浑浊度 / NTU 1 1
肉眼可见物 无 无

总硬度 / (mg·L-1 ) 6. 03 450

TDS / (mg·L-1 ) 107. 2 1
 

000

高锰酸盐指数 / (mg·L-1 ) 0. 23 3

氯化物 / (mg·L-1 ) 21. 9 250

总大肠菌群 / [MPN·(100
 

mL-1 )] 未检出 不应检出

细菌总数 / (CFU·mL-1 ) 4 100

大肠埃希氏菌 / [MPN·(100
 

mL-1)] 未检出 不应检出